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Úvod

Občanská válka v Libyi je dynamickým tématem, na které

lze pohlížet z mnoha zajímavých úhlů. Já si zvolila pro tuto diplomovou práci

analýzu postupu Rady bezpečnosti OSN a uplatnění principu Responsibility to

protect. Každý válečný konflikt má svá specifika, v konečném

důsledku jde ale vždy o střet dvou či více stran, který podléhá právní úpravě.

Válka v Libyi byla ale v tomto ohledu zcela výjimečnou, Rada bezpečnosti totiž

v roce 2011 poprvé přijala rezoluci, která umožnila vojenskou intervenci na území

státu na podkladu principu R2P. Ten byl do té doby využit jen jednou, a to

v rámci řešení situace v Keni. V tomto případě ale nebylo potřeba tak závažného

zásahu pro dosažení požadovaného cíle, aby došlo k povolení vojenské

intervence.

Právě analýza použití R2P v Libyi během první občanské

války v roce 2011 je cílem této práce. To, zda byly splněny všechny podmínky,

které na mezinárodní společenství klade. S tím blízce souvisí samotný výkon

mandátu, který státům udělují rozhodné rezoluce, a to především během vojenské

operace Unified Protector, kterou provedla na území Libyi NATO a další

podporující státy.

V úvodu popíši obecné základní prameny práva

ozbrojených konfliktů. Ty tvoří základní právní rámec, ve kterém se bojující

strany musí pohybovat. Na tuto problematiku naváži popisem principu

Responsibility to protect, jaké jsou podmínky jeho použití, kdy je možné k němu

přistoupit a kdo takto může učinit.

Vzhledem k tomu, že se práce zabývá intervencí v Libyi,

považuji za důležité tuto zemi v v krátkosti představit v historickém kontextu od

roku 1969, kdy se k moci dostal Muammar Kaddáfí, který byl v čele státu přes 40

a který se stal důvodem demonstrací v zemi, resp. jeho režim, v jehož čele stál.

Definuji důvody, které přiměli Libyjce k protestům. Ty následně propukly vlivem

reakce vládního režimu v občanskou válku.

Na základě dění v Libyi, kde podle Rady bezpečnosti

došlo k porušení humanitárního práva a k závažným porušením lidských práv,

vydala Rada bezpečnosti dvě zásadní rezoluce, kterými přijala opatření s cílem
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ochrany civilních obyvatel. Jde o rezoluce Rady bezpečnosti 1970 a 1973, které

v textu práce budou popsány včetně jejich dopadů a jejich dodržování. Za tu

možná zásadnější lze považovat druhou zmíněnou, která oprávnila členské státy

k vojenskému zásahu s cílem vymožení opatření v rezolucích. Tento zásah je

potřeba blížeji analyzovat. Mezi laiky, odborníky i představiteli států budí značné

kontroverze dodnes, především z pohledu dodržení mandátu i pravidel spravedlivé

války.

Podobným konfliktem ve stejnou dobu je občanská válka

v Sýrii. Spolu s Libyí ji pojí počátek během demonstrací v rámci Arabského jara,

boj demonstrujících proti dosavadnímu vládnímu režimu, který lze označit za

diktátorský spojený s rozsáhlým porušováním lidských práv. V tomto konfliktu se

však Rada bezpečnosti zachovala zcela opačně, než při řešení situace v Libyi. Byť

by se dalo očekávat, že užití R2P v Libyi bude jakousi šablonou pro další jeho

použití, válka v Sýrii je důkazem, že tomu tak není. Na základě toho představím

některé návrhy de lege ferenda, které by napomohly k vyváženému přístupu Rady

bezpečnosti v otázkách ochrany civilistů před zvlášť závažnými zločiny

páchanými vlastním státem nebo jinou skupinou, kdy tomutu není stát schopen

zabránit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

Průběh a řešení mezinárodních ozbrojených konfliktů, ale také občanských

válek jakožto vnitrostátních ozbrojených střetů podléhá značné mezinárodní

právní úpravě. Tuto problematiku řadíme do práva mezinárodního veřejného. Pro

účely této práce je důležité vytyčit právo válečné.
1

Válečným právem v širokém slova smyslu rozumíme zvláštní odvětví práva

mezinárodního, které obsahuje všechna pravidla týkající se války, tedy ius in

bello. Najdeme jej ale i pod jinými názvy, například jako právo ozbrojených

konfliktů nebo humanitární právo.
2

V historii tvořila válečné právo, v dějinném kontextu spíše ale právo na

válku, pravidla, která upravovala způsoby realizace subjektivního práva státu

sáhnout k válce. Až do 1. světové války platilo na poli mezinárodního práva

pravidlo, že každý stát mohl kdykoliv sáhnout ke zbrani při vymáhání svých

nároků vůči jinému státu, při řešení sporů s jiným státem nebo při realizaci své

zahraniční politiky. Toto právo jednat iniciativně bylo považováno za znak

suverenity státu a bylo jedním ze základních práv států. Toto pravidlo bylo

zrušeno zákazem útočné války v roce 1928 Briand-Kelloggovým paktem a také

článkem 2 odstavcem 4 Charty OSN. Od této doby mohou státy uplatnit

vojenskou sílu proti druhému státu pouze ve třech případech
3
:

1. účastní – li se ozbrojené akce proti útočníkovi na základě rozhodnutí

Rady bezpečnosti OSN (článek 42 Charty OSN),

2. účastní – li se vojenské akce proti útočníkovi v rámci regionální

organizace, která k tomu byla Radou bezpečnosti OSN zmocněna

(článek 53 Charty OSN),

3. při výkonu práv individuální nebo kolektivní sebeobrany proti

ozbrojenému útoku druhého státu (článek 51 Charty OSN).

1
SEIDL-HOHENVELDERN, Ignaz. Mezinárodní právo veřejné. 3. vyd. Praha: ASPI, 2006.

ISBN 80-7357-178-1. S. 1
2
POTOČNÝ, Miroslav a Jan ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6., dopl. a rozš.

vyd. V Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-.
3
POTOČNÝ, Miroslav a Jan ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6., dopl. a rozš.

2
POTOČNÝ, Miroslav a Jan ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6., dopl. a rozš.

vyd. V Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-.
3
POTOČNÝ, Miroslav a Jan ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6., dopl. a rozš.

vyd. V Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-.
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Tento historický vývoj vedl k tomu, že dnes je přípustné vést pouze válku

obrannou. Útočná válka je dnes mezinárodním právem zakázána je klasifikována

jako nejtěžší mezinárodněprávní zločin.

Mezinárodní humanitární právo lze definovat jako „soubor norem

mezinárodního práva společně dohodnutých státy upravující vedení válek

(ozbrojených konfliktů) s cílem je maximálně humanizovat.“
4
Co se týká

humanizace války, rozumíme tím princip, podle kterého musí být během

ozbrojeného konfliktu vždy respektována lidská důstojnost, dále musí být

v průběhu války učiněno vše pro zmírnění utrpení těch, kteří nejsou na konfliktu

zainteresováni nebo těch, kteří byli z válečného střetu nějakým způsobem

vyřazeni, a to například v důsledku zranění, nemoci nebo zajetí. Mezinárodní

válečné právo také stanoví okruh osob, které jsou chráněny před následky

ozbrojených konfliktů a způsob, jakým je s nimi zacházeno. Tuto část

mezinárodního humanitárního práva lze nazývat také právem ženevským. Také

omezuje způsoby vedení válek a prostředky jejich vedení. Tuto větev

mezinárodního práva humanitárního můžeme nazývat haagským právem.

Humanitární právo zavazuje všechny válčící strany a snaží se mírnit humanitární

dopady válečných konfliktů.
5

1.1 Válka

Pro dobré pochopení je v této práci důležité vymezit si pojem války, potažmo

občanské války. Války jsou součástí lidského soužití od nepaměti. Mnohokrát

v historii představovala válka nejrychlejší a nejúčinnější způsob prosazení cílů

státu. Příčinami válek jsou střety zájmů v mezinárodní, ale i vnitrostátní politice.
6

Definovat válku lze jako ‚otevřený ozbrojený konflikt vyhlášený mezi dvěma státy

nebo společenskými komunitami, který se projevuje přerušením normálních


[…]


až v roce 2020 – 2021, kdy byla mediátorem při vzniku nové vlády v Libyi. To

však nelze považovat za uspokojivé. Tato nedůslednost v roce 2011, kdy se

jednotlivé státy na obnově Libye podíleli jen minimální finanční částkou a mise

UNSMIL byla neefektivní a nereflektovala reálné potřeby a kulturu Libyjců.

K pochybením, a to zásadním, došlo také ze strany jednotlivých členských

států v otázce dodržování zbrojního embarga na vývoz i dovoz zbraní do Libye.

Byť se celá řada států v čele s NATO a EU snažili tato embargo vynucovat, ze

strany několika zemí, během roku 2011 šlo převážně o Katar a Spojené arabské

emiráty, které dodávaly zbraně a další vojenský materiál povstalcům bojujícím

proti dosavadnímu režimu. K jednoznačnému pochybení došlo také ze strany

Maroka a Ománu ve věci zákazu cestování pro členy Kaddáfího rodiny, které

některým z nich poskytly v poválečných měsících a letech azyl. Problémem je, že

za nedodržení dikce rezolucí státům nehrozily žádné přímé sankce, které by je od

takového jednání odradily.

Důležitou otázkou bylo také dodržení mandátu, které získala NATO rezolucí

RB OSN 1973, v rámci svého vojenského zásahu v zemi. Dostávalo se mu
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kritických postojů z důvodu zneužití mandátu ke změně režimu v zemi. Existuje

však sada podmínek, jejichž splněním lze ospravedlnit takové jednání i bez

oficiálního mandátu Rady bezpečnosti. Ty lze z jistého úhlu pohledu podložit

argumenty a považovat za splněné. Důležité je ale také zmínit, že nešlo pouze o

iniciativu intervenujících zemí, i ze znění rezolucí přijatých RB k situaci v Libyi

lze číst jakýsi nesouhlas s Kaddáfího režimem, který v minulosti zcela otevřeně

podporoval mezinárodní terorismus. Rezoluce se sice silně opíraly o argument

ochrany obyvatel, hranice této ochrany ale nebyly jakkoliv přesněji definovány.

V mezinárodním prostoru proto v rámci výkladu znění rezoluce došlo ke vzniku

rovnítka mezi ochranou obyvatel a svržením vládního režimu, který porušuje

základní lidská práva obyvatel. Takové nejasné vymezení rezoluce lze přičítat

snaze RB k hladšímu odhlasování.

Z komparace s válkou v Sýrii je jisté, že by si jak forma hlasování – vetování

o rezolucích takto závažných, které opravňují k akcím s cílem ochrany obyvatel

před porušováním lidských práv a humanitárního práva ze strany státu nebo tam,

kde není stát jejich porušování zabránit, reformovat. V těchto obdobných

případech Rada bezpečnosti reagovala v přesném opaku a to na základě

politických zájmů jednotlivých stálých členů Rady bezpečnosti. V poslední

kapitole jsou proto popsány návrhy, které by takovému zablokování RB mohly

zabránit.
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Cizojazyčné resumé

The civil war in Libya in 2011 was, from the point of view of international

law, a fundamental issue of interpretation and especially the application of the

principle of Responsibility to protect and its legitimacy by the Security Council to

protect the rights of foreign citizens without the government's consent. This is the

first such decision in Libya. The adoption of such a resolution authorizing a

military operation to meet a number of conditions, as it is a means of ultima ratio.

The work analyzed the fulfillment of conditions based on this principle and

also on the doctrines of just war, which are closely related. In general, these

conditions were met by the Security Council, as well as no violations were found

by NATO, which covered the military intervention.

However, although the Security Council met the conditions for the use of

armed forces and there were no obvious violations of the law of armed conflict,

the Council absolutely failed in its commitment to rebuild the post-war state,

which the doctrine of just war entrusts to the intervening powers. This was not

received by the party until 2020-2021, when it was a mediator in the formation of

a new government in Libya. However, this cannot be considered satisfactory. This

is not the case in 2011, when the individual states in the reconstruction of Libya

are closely monitored with only a minimal financial amount and the UNSMIL

mission was ineffective and did not reflect the real needs and culture of the

Libyans.

There have also been fundamental errors on the part of individual Member

States in complying with the arms embargo on arms exports and imports to Libya.

Although led by NATO and a number of states tried to enforce the embargo,

several countries in 2011 were mainly Qatar and the United Arab Emirates, which

supply weapons and other military equipment to insurgents fighting the current

regime. There has also been a clear mistake on the part of Morocco and Oman in

banning travel for members of Gaddafi's family, who have granted asylum to

some of them in the post-war months and years. The problem is that the states did

not face any direct sanctions for non-compliance with the diction of the

resolutions, which would discourage them from doing so.
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An important issue was compliance with the mandate, which also won NATO

Resolution UN Security Council 1973, as part of its military intervention in the

country. He was critical of the abuse of power to change the country's regime.

However, there is a set of conditions that meet the requirements that can justify

such action even without a formal mandate from the Security Council. These can

be substantiated from a certain point of view and considered fulfilled. However, it

is also important to mention that it was not only an initiative of the intervening

countries, but also from the wording of the resolution adopted by the RB on the

situation in Libya. Although the resolutions were strongly based on the argument

of protection of the population, the limits of this protection were not defined in

any precise way. In the international arena, therefore, within the interpretation of

the wording of the resolution, an equivalence has arisen between the protection of

the population and the overthrow of the government regime, which violates the

basic human rights of the population. Such a vague definition of the resolution can

be attributed to the RB's efforts for smoother voting.

From a comparison with the war in Syria, it is certain that both the form of

voting - vetoing resolutions so serious that justify action to protect the population

from violations of human rights and humanitarian law by the state or where the

state does not violate them, reform. During the period, the Security Council

carried out these steps in a precise repetition based on the interests of the

individual permanent members of the Security Council. The last chapter therefore

describes proposals that could maintain such a blockage of RB.
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