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 Předložená diplomová práce (DP) představuje ze strany diplomantky druhý pokus o vytvoření
takové závěrečné práce, která by mohla být úspěšně obhájena. Stejně jako v prvním případě i
tentokrát zůstala nevyužita možnost konzultovat práci s jejím vedoucím. Je samozřejmé, že
konzultace nepředstavují povinnost, kterou by studenti museli před odevzdáním práce splnit.
V tomto případě je ale zřejmé, že pokud by diplomatka konzultace v přiměřeném předstihu
využila, mohlo by množství nedostatků – obsahových, ale zejména formálních – být odstraněno
před odevzdáním práce a jejím hodnocením.

Pozitivní změnou oproti předchozí verzi DP je volba základního hlediska. Diplomantka si
v úvodu práce vytyčuje jasný cíl, a sice analyzovat postup Rady bezpečnosti OSN v případě
války v Libyi z hlediska „uplatnění principu Responsibility to Protect“ (R2P). Této základní
volbě se snaží podřídit i obsah práce, byť se jí to daří pouze částečně. Relevantní je zejména
kap. 4, kterou lze považovat za ústřední a zároveň nejlepší kapitolu celé DP, případně kap. 7 a
8. Z uvedeného však zároveň plyne, že značná část práce je z hlediska stanoveného cíle
bezvýznamná nebo přinejmenším není z DP jasné, jaký význam ostatní kapitoly mají pro
splnění cíle, který si diplomantka stanovila.

Mnohé kapitoly navíc poukazují na slabou orientaci diplomantky v základních pojmech a
struktuře mezinárodního práva veřejného (MP). To se nejlépe ukazuje hned v první kapitole
DP. Uvedu několik příkladů:
- na s. 3 diplomantka uvádí, že použití ozbrojené síly je v souladu s MP v případě,
„účastní-li se [stát] ozbrojené akce proti útočníkovi na základě rozhodnutí Rady bezpečnosti
OSN“; agrese je však pouze jedním z důvodů, pro který RB může rozhodnout o použití síly;
- na s. 4-5 předkládá definici války převzatou z internetových stránek MVČR(!); je ale
zřejmé, že ačkoliv přerušení „normálních politických a diplomatických aktivit“ mezi dotčenými
stranami, případně „mobilizac[e] všech dostupných zdrojů“ jsou s válkou obvykle spojeny, o
definiční znaky se nejedná;
- na s. 6 uvádí, že Protokol I k ŽÚ z r. 1949, přijatý v r. 1977, „upravuje postavení
příslušníků národně osvobozeneckých hnutí a posiluje funkci Mezinárodního výboru
Červeného kříže“; to je sice pravda, nicméně – jak už název Protokolu napovídá, jeho primární
funkce je jiná;
- na s. 11 uvádí, že „[o]proti rozhodnutí jiných orgánů jsou rozhodnutí [RB] pro členské
státy právně závazná a mohou být vynucována“; RB bezpečnosti však jistě není jediným
orgánem s pravomocí vydávat závazná rozhodnutí, a to ani v rámci OSN.
Tímto způsobem by bylo možné pokračovat dále. Je možná trochu ironií, že kap. 1 není pro DP
nijak důležitá a diplomantka ji mohla úplně vynechat, aniž by tím práce utrpěla.

Jak už jsem uvedl, kapitoly zaměřené na rezoluce RB a jejich hodnocení z hlediska R2P jsou
zdařilejší. Ani zde se však diplomantka nevyhýbá omylům a nepřesnostem. Například když na

s. 38 uvádí, že při rozhodování podle kap. VII Charty OSN „v první řadě musí ze strany RB
OSN dojít k opatřením bez využití vojenské síly“. Nic takového však z Charty OSN nevyplývá.

Slabé kvalitě obsahu DP odpovídají i elementární nedostatky při práci s prameny. Ačkoliv
platí, že při psaní odborného textu by měl každý vycházet zejména s primárních pramenů, mezi
které můžeme řadit i dokumenty soft law, poté z pramenů sekundárních, a sice především
z odborné literatury, kterou lze příležitostně kombinovat s online zdroji zásadní povahy,
diplomantka postupuje zcela opačně. S primárními prameny pracuje sporadicky, použitou
odbornou literaturu tvoří ponejvíce učebnice MP a naprostá většina informací je čerpána z
internetových stránek různorodé kvality (jako např. výše zmíněné stránky MVČR). Dokonce i
při popisu ústředního tématu DP, tj. doktríny R2P, vychází zejména z informace určené laické
veřejnosti zveřejněné na stránkách MZV. Z té jsou v práci kopírovány celé odstavce, a to navíc
bez toho, aby byly jako přímé citace označeny uvozovkami (což je forma plagiátorství, byť se
ho diplomantka dopustila spíše z neznalosti než nedostatku dobré vůle).

Ostatně lze říci, že celkově je způsob citování zdrojů, vytváření poznámek pod čarou, jakož i
závěrečného seznamu literatury naprosto katastrofální. Odkazy nemají jednotný charakter,
nesprávně uvedeny jsou opakované odkazy, v některých poznámkách chybí údaje nezbytné
k jasné specifikaci zdroje, seznam literatury nemá jednotnou formu a není řazen abecedně. To
jsou přitom věci, které při seznámení se s příslušnými pravidly a vyvinutí přiměřeného úsilí
musí zvládnout každý. Nízkou kvalitu práce pak už jen podtrhuje velmi nedbalá úprava.

Ačkoliv tedy v případě předložené DP došlo k určitému kvalitativnímu posunu oproti
předchozí verzi, nachází se i tato práce na samé hranici hájitelnosti. Většinu vytýkaných
nedostatků by přitom bylo možné napravit jen prostřednictvím přepracování DP. Přesto snad
alespoň některé vady bude možné zhojit v průběhu obhajoby. Pokud tedy bude obhajoba
úspěšná, navrhuji hodnotit práci stupněm 3 (dobře).

K obhajobě navrhuji následující otázku: Jaké postavení má doktrína R2P z hlediska pozitivního
mezinárodního práva? Jsou jednotlivé pilíře R2P pro státy závazné? Je pro státy závazná R2P
jako celek? Anebo je doktrína R2P závazná pouze v některých svých částech? Pokud ano,
v kterých a co je v těchto případech pramenem závazku?
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